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Corispermum lehmannianum), Asteraceae (Cousinia dichotoma, Koelpinia linearis, 
Dipterocome pusilla, Cousiniaprolifera) oilalarida kuritish mumkin.
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"ATROF-MUHITNING BIOEKOLOGIYASI” 

Z.X. Almamatova, B. Qo’shmatov 
Jizzax davlat pedagogika instituti

Insonning tabiatga ta'siri odam paydo bo‘lgan davrdan boshlangan.Tabiat insoniyatning 
yashashi uchun uni o‘rab turgan bevoosita va bilvosita ta'sir ko‘rsatadigan tabiiy sharoitdir. 
Ammo, bugungi kunda insoniyatning tabiatga oqilona ta'siri atrof-muhit ifloslanishi 
muommosini keltirib chiqarmoqda. Atrof-muhitning ifloslanishida tabiiy va antropogen 
omillar asosiy ro‘l o‘ynaydi.Tabiit omillari asosida atrof-muhitning ifloslanishi,avvallo tabiiy 
yo‘l bilan chaqmoq chaqishi,o‘t-o‘lanlar va o‘rmonlarning yonishi,shamol harakati biosferada 
uzluksiz boradigan jarayonlar natijasida yuz beradi. Ammo,hozirgi vaqtda tabiatning 
ifloslanishida suniiy omillar eng ko‘p qatnashmoqda. Atmosferaga chiqarilayotgan 
ifloslanishning 2/3 qismi, uning hissasiga to‘g‘ri kelmoqda.

Atrof-muhitning ifloslanishi jamiyatga ham moddiy,ham ma'naviy zarar 
keltirmoqda.Hatto suv va tuproqdagi iflos moddalar ta'siri ostida,qurilish 
materiallari,to‘qimalar, rezina bo‘yoqlar,tarixiy va madaniy yodgorliklar yemirilmoqda. 
Atrof-muhitning ifloslanishi barchaga geografik qobiqda,jumladan,litosfera,gidrosfera va 
atmosferada kuchayib bormoqda. Quruqlik ya'ni litosferaning ifloslanishi bu yer osti 
boyliklarini o‘zlashtirish,ayniqsa, ularni ochiq usulda qazib chiqarish natijasida yuzaga 
kelmoqda. sanoat va qishloq xo‘jaligi chiqindilari bilan ifloslanmoqda.Gidrosfera - bu asosan 
sanoat,qishloq xo‘jaligi va uy-ro‘zg‘or,maishiy xizmat sohalarining oqova suvlari qo‘shilishi 
natijasida ifloslanmoqda.Oqibatda chuchuk suv kamayish tabora kuchayib bormoqda. Bunday 
holatlar dunyoda aholi eng zich yashaydigan hududlar bo‘ylab Reyn, Sena, Temza, Dunay,
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Dnepr, Volga, Don, Missisippi, Nil, Hind, Gang kabi daryolarning havzalarida ko'proq 
kuzatilmoqda.

Atmosfera - bu elektrenergetika, metallurgiya, kimyo va boshqa sanoat tarmoqlari, 
transport vositalari, turli xil yog‘inlar tufayli ifloslanib bormoqda. Atmosferaning ifl oslanib 
borishi insoniyat oldiga yana bir murakkab muommoni qo‘ymoqda. Keyingi yillarda havoga 
xlor,ftorli birikmalarning tabora ko‘p chiqishi natijasida yerdagi hayot qalqoni hisoblangan 
azon qatlamining tobora yupqalashi borishi kuzatilmoqda. Tabiatni muxofaza qilish 
muommosi kun sayin murakkablashib bormoqda.Har qanday ekologik muommo birinchi 
navbatda insoniyatga uning salomatligiga ta'sir ko‘rsatadi. Masalan Orol muommosi ijtimoiy - 
iqtisodiy muommolarni keltirib chiqarmoqda. Chunki,Orolga yaqin hududlarda yashovchi 
aholi orasida turli xil yuqumli kasalliklarning kelib chiqishi,qishloq xo‘jaligiga salbiy ta'siri 
kuzatilmoqda. Nafaqat Orol bo‘yida,balki minglab kilometr uzoqda joylashgan hududlarda 
ham iqlimning o‘zgarishi, atmosferaning ifloslanishi holatlari kuzatilmoqda. Suv havzalari 
atmosfera havosi, tuproqlari, sanoat chiqindilari bilan kuchli ifloslanib borayotganligi ma'lum. 
Bu o‘simlik va hayvonot dunyosi, shuningdek,odamlar sog‘ligiga ham kuchli ta'siri xavf 
bo‘lib qolmoqda. Bu salbiy omillar asta-sekinlik bilan butun yer yuzini o‘z ta'siri ostiga ola 
boshladi. Shunday qilib tabiatdan foydalanishni takomillashtirish, atrof-muhit ifloslanishining 
oldini olish barcha hudud va davlatlarda ilmiy asoslangan ekolgik siyosatni yuritish hozirgi 
davr oldida turgan eng muhim vazifalardan biridir.

O‘zbekiston Respublikasida bugungi kunda atrof-muhit muhofazasida e'tiborga loyiq 
ishlar olib borilmoqda. Biz aziz yoshlar ona tabiatimizni ko‘z qorachig‘iday asrab 
avaylamog‘imiz,uning kelajak avlodlar uchun sog‘lom yetkazishimiz zarur. Zero, insoniyat 
oldida tabiatga siz deb munosabatda bo‘lish vazifasi turadi. Biz kelajak avlodga yaratgan 
ma'naviy va moddiy boyliklarimizni, bizgacha mavjud bo‘lgan tabiatni va unga 
munosabatimizni,ya'ni ekologik madaniyatimizni ham meros qilib qoldiramiz. Ekologik 
madaniyat, bu - faqat tabiatga zarar keltirmaslik emas,balki uning tiklanishi,yanada 
go‘zallashuvi, gullab-yashnashiga hissa qo‘shish, atrof-muhitni ziyorat etuvchilarga qarshi 
beayov kurash olib borish degani hamdir. Yangi asrning barkamol kushisi o‘zida ekologik 
madaniyat unsurlarini ham nomoyon eta olishi zamon talabidir. Ekologik madaniyat-bu atrof- 
muhit to‘g‘risida chuqur bilimga,tabiatni asrash tuyg‘usiga ega bo‘lish, o‘simliklar hamda 
hayvonlarga nisbatan g‘amxo‘rlik ko‘rsatishga,tabiat zahiralaridan oqilona foydalanish,ularni 
ko‘paytirish borasida qayg‘urishga qaratilgan amaliy faoliyatning yuksak ko'rsatgichidir. Ana 
shu xislatlarni o‘zida aks ettira olgan insonni ekologik madaniyat egasi, deb atash mumkin. 
Iste'moldan ortiqcha suv jo ‘mraklardan oqishiga yo‘l qo‘ymaslik, suv havzalarini 
ifloslantirmadlik, axlatni duch kelgan joyga to‘kmaslik, turar joylarni ozoda saqlash,ko‘chat 
va gullarni sindirmaslik amda ularni ekish, hayvonlarga g‘amxo‘rlik qilish, qushlarni 
parvarishlash, xonadon va xiyobonlarni gulzorga aylantirish kabi madaiylilikning eng oddiy 
ko‘rinishlari sanaladi.

Hozirgi davrda inson va tabiat, fan-texnika yutuqlaridan unumli foydalansada, inson ana 
shu uyg‘unlikni buzmoqda,unga nisbatan shafqatsizlarcha munosabatda bo‘lmoqda. Tabiiy 
boyliklardan:suvdan, yerdan o‘rinsiz foydalanish ekologiyani o‘zgartirib yubordi. Qishloq 
xo‘jaligi ekinlarini noto‘g‘ri rejalashtirish,kimyoviy o‘g‘itlarni haddan ziyod ko‘p qo‘llash yer 
unumdorligini va inson salomatligiga salbiy ta'sir ko‘rsatmoqda. Korxonalardan oqib 
chiqayotgan zaharli oqavalar suv havzalarini ifloslantirishi birinchi navbatda hayvonot 
dunyosi va o‘simliklar dunyosiga ofat keltirmoqda. Transport vositalaridan chiqayotgan
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tutun-gaz havoning tozaligini buzyapti. Bularning barchasi ekologik madaniyatni talab 
qilmoqda.

Inson tabiatning bir qismi, demak odamlarning o‘zlari, ularning o‘zaro munosabatlari 
hamda atrof-muhitning bir qismi sifatida ekologik muommoni yuzaga keltirdi. Bu muommo 
tabiiy muhit bilan bir qatorda ijtimoiy muhitda yuz bergan salbiy o‘zgarishlar tufayli paydo 
bo‘ldi. Ijtimoiy muhitning holatiga ta'sir etuvchi omillar mavjud. Ijtimoiy muhitning holatiga 
qarab, ularni salbiy va ijobiy ta'sir etuvchi omillarga bo‘lish mumkin. Me'yorida yaratilg an 
ijtimoiy muhit jamiyatning har bir a'zosiga ijobiy ta'sir etadigan, uning xavfsizligini 
ta'minlaydigan va har bir shaxsni barkamolligiga ko‘maklashadigan barqaror ma'naviy -ruhiy 
iqlimdir. Salbiy ta'sir etuvchi omillar kushilar kayfiyati va ruhiyatini yomonlashuvi va 
organizmning turli xil kasallanishining paydo bo‘lishiga qulay muhit yaratadi.

Salbiy ekologik omillar inson salomatligiga va uning tadrijiy rivojlanishiga aks ta'sir 
ko‘rsatadi. Ijtimoiy muhitning yamonlashuvi ijtimoiy o‘zgarishlar, shuningdek, hamma 
narsada tabiat ustidan hukmronlik qilish mmaqsadiga qaratilganligi, insonning o‘zini ikkinchi 
o‘ringa tushirib qo‘ydi. Oqibatda inson faoliyati jilovdan chiqdi va umumbashariy falokatlani 
keltirib chiqardi. Inson sihat-salomatligi davlat mulkidir. Aholining salomatligi tabiiy hamda 
ijtimoiy muhitning holatiga bog‘liq. Bugungi kunda yalpi yadro urishi xavfi nisbatan 
kamaygan bo‘lsada, ekologik biogenetik buzilishlar xavfi hamon taxtikali holatda saqlanib 
qolmoqda. atrof-muhitni muhofaza qilish muommosi birinchi o‘ringa chiqmoqda. Ikkinchi 
tamondan tabiatga antropogen, antrotexnogen, antropotogenetik, antropolitik va boshqa suniiy 
ta'sir yo‘nalishlarining kompleks xarakteri turli mintaqalardagi iqtisodiy-siyosiy, demografik- 
etnografik vaziyatlarning keskinlashuvi, inson-tabiat munosabatlarini murakkablashtirib 
yubormoqda. Shu sababli atmosferamizni, jumladan atrof muhitni toza ozoda tutishimiz zarur. 
Ochiq holda qolgan suv jumraklarini yopish ichimlik suvini tejashga keraksiz narsalarni 
chiqindi qutisiga solish, atrof muhitini tozaligini saqlashga yordam beradi.

Yuqorida aytilgan so’zlar asosida biz o’qituvchilar talabalarga, o’quvchilarga o’qtirsak 
maqsadga erishgan bo’lamiz.
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BIOLOGIYANI SABZAVOTLARSIZ TASAVVUR QILIB BO’LMAYDI

D.I. Mustafaqulova, O. Ismatullayev, G.F. Malikova 
Jizzax davlat pedagogika instituti

Sabzavotlar qiroli bu - sarimsoq, desak mubolag’a bo’lmaydi.Sarimsoqning shifobaxsh 
xusususiyatlri barchaga ma’lum . Ammo u qachon va qaerda paydo bo’lganligi va 
O’zbekistonga qachon keltirilganligini ko’pchilik bilmasa kerak.

Insoniyat qachondan sarimsoq iste’mol qila boshlaganligi xususida aniq qaytlar yoq. 
Ammo 1991 yili Misr ehromlarida olib borilgan arxeologik qazishmalar natijasida uning
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